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PRAĖJUSIĄ
SAVAITĘ

Mokslininkai ir specialistai tęsia darbą AE patikimurritii į didinti. * . , . j
Šiuolaikinio etapo pagrindiniai uždaviniai numatyti 

TSRS'Ministrų Tarybos nutarimuose atominių ęlektfipiu 
' sąugumur dfdinti. „fA“ spausdina, T^RS .Ministrų Tarybos 

- kuro-lenergetikos komplekso biuro pirmininko pavaduotojo 
V. Markino interviu - ištraukas, atspausdintas 1989 metų 

' balandžio-mėn. „Vyriaušytiės žiniose“ Nr. 8.

• Per 21 gegužės mėnesio 
dieną pagaminta 861 mln
kVVh elektros energijos
(planas 1050 kVVh);

Pirmasis blokas dirba sta-
: •

SAUGUMO 

PAKOPOS
biliai. * * *

1989 m, gegužės 15—21 
dienomis išmetamos į at
mosferą radioaktyvios me
džiagos sudarė: inertinių 
dujų — 4,7—10 proc. leis
tinos normos (In), ilgaam
žių radionuklidų — 0,12—

• t >■

•J
. .1389:1994 nietajs numatoma branduolinis kuras toliau

rekonstruoti, visus 14 vei- apdirbdamas pagal tokią
kiančių energoblokų, pas- schemą. Išimtos- iš reakto-
tatytų septintajame dešimt- riaus sumontuotos kuro ka
imietyje. Jų apsaugos siste- setes pirmiausiai patalpina
mos nevisiškai ’ atitinka mos į vandens baseinus,

. „šiuolaikinius padidintus. rei- kur ir laikomos keletą me- 
... Kalav.imus. -Šie, o. taip pat tų. Kai. liekamasis energijos

naujai statomi, blokai bus išsiskyrimas tampa nepavo-
^prjūpinti . taip vadinamo jingu, atidirbusios kasetės

• „pasyvaus“ tipo., papildomo-' transportuojamos į specia-
..mis apsaugos- sistemomis, lias* elektrinės saugyklas,

. ųereikąląujančiomis, kas la,- iš kur po to . jos siunčiamos
.bai svarbu, išorinių energi- į perdirbimo įmones. Jos
jos šaltinių. Tai leidžia už- transportuojamos specialiais,
tikrinti patikimą reaktoriaus kruopščiai patikrintais va-
atšaldymą, įvykus avari- gonais-kontei neriais, sukon-

• nėms situacijoms, lokalizuo- strlio.tais pagal TATENA
• ti galimus radioaktyvių me- reikalavimus. Jų. hermetiš-

' džiagų. išmetimus, dėl kokių kūmas nepažeidžiamas, nel-
nors priežasčių išsiherme- gi konteineriams krintant

- tizavus reaktoriui. Kai ku- iš 9 m aukščio ant kieto
• rios;iš šių sistemų neturi paviršiaus, ąr susidūrus su

-analogų pasaulinėje prakti- kitomis geležinkelio trans-
- koje • ir yra rimtas žingsnis porto priemonėmis, važiuo-
pirmyn, sprendžiant AE jįnl dideliu greičiu, taip

• saugumą problemas. Svarbi pat įvykus gaisrams ir t. t.
_ . ir ta aplinkybė, kad veikįąn- Tokių pervežimų saugumą

tys. ir naujai, statomi enerK patvirtina daugiametė prak
• goblokai bus aprūpinami tika.

tobulomis įrengimų ir vam- AE eksploatacijos proce- 
zdy-nų diągnostikos sistemo- sc atsirandančios skystos ir

. ..iniS; Jos leidžia laiku su- kietos žemo bei
rast į. nukrypimus nuo a to- radioaktyvumo
minių elektrinių normalaus koncentruojamos specialio-
darbo režimo ir savalaikiai se. gerai apsaugotose tal- 

. priimti sprendimus, kad pyklosc elektrinės teritori-
išvcugli kritinių situacijų. joje. Kad nesukelti kokio

Planinių reinontų ątomi- nors pavojaus gamtai ir
nėse elektrinėse metu nu- žmonėms, jos pastoviai kon-

‘matoma pakeisti daug mo- troliuoiamos. AE aprūpinamos menės nepasitikėjimas ato- j 
nališkai pasenusių įrengimų. įrenginiais kietoms ir bitu- mine energetika labiausiai

.„Didelis dėmesys skirias nuzuoloms skystoms radio-
AE priešgaisrinei. apsaugai aktyvioms atliekoms deginti,
sti printi plačiau naudo- Siu įrengimų pagą.bą atlic-
jant nedegančias, radiaci- kos paverčiamos kompaldiš-

• . i 'aT atsparias medžiagas, ta- komis stabiliomis struktūro-
: ’.ihė’ tarpe specialias erųales mis. Tokių, atliekų apimtis
• statybinių .konstrukcijų, sto- nežymi, irsaugūs ių. lajky-

gų perdengimų komponen- mas ypatingų sunkumų iic-
..-tų- apsauginiam -.-padengi- sudaro,

mui, taip pat panaudojant 
nedegančius kabelius, ugniai 
atsparius tepalus...

0,3 proc. ln.. 131-o jodo — 
0.8—5 proc. ln.

Gama spindulių fonas 
Sniečkaus gyvenvietėje 9—
11 mikro R/h.

; i

■■■

Įtemptas ir atsakingas operatyvinio per
sonalo darbas. Aukštas pasiruošimo lygis, 
tikslumas, suderinti‘veiksmai, greita reakci
ja. ir įgytas' patyrimas užtikrina patikimą 
elektrinės darbą.

Nuotraukoje: elektrinės stoties viršininkas
eleklri-Vi.adimiras Chamajevas (kairėje), 

nes stoties viršininko pavaduotojas 
Sandras Jyraginas (viršuje), turbinos 
dymo vyresnysis inžinierus Aleksandras 
Bezručko (apačioje), pamainos perdavimo 
metu blokiniame' valdymo skyde.

Vyriauusybinė komisija, 
sudaryta pagal liaudies de-Alek-

val- putatų laišką dėl pramonės
objektų Statybos Sniečkuje, 
priėmė nutarmą apie gali
mybę atidaryti gyvenvietėjeFoto A. Karnsiovo
tokias įmones: siuvimo fab-

j riką, kitus respublikos imo- 
nų gamybinius padalinius, 
gaminančius liaudies vartoji
mo prekes, šiltnamių ūkį, 
pieno produktų kombinatą.

Komisija nutarė išspręsti 
klausimą dėl bandomosios- 
eksperimentinės 
laikinai atsilaisvinusiose ka
rinės dalies prie IAE patal
pose atidarymo, sudaryti sta
tybinės industrijos 
apkrovimo programą; paruoš
ti Sniečkaus plėtojimo 
neralinį planą, atsižvelgiant 
į 40 Uikst. gyventojų skai
čių 2000 metais.

Kai kurie faktai iš IAE darbuotojų susitikimo su TSRS
darbininkųkirti atomines elektrines 1

šilumai tiekti, statomas I elektrinių bei ^ ...
Gorkyje ir Voroneže. Sau- ' profsąjungos CK vyriausiuoju techniniu inspektoriumi 
gurno ir patikimumo lygiui 4 Nikolajų Simočiatovu. 
joms nėra analogų pasauli
nėje praktikoje. Perspek
tyvūs šiuo atžvilgiu ir 
encrgoblokai su aukšta lem-ssrsasisssfciri »t***** «- »«*«*- «*
jama dešimtojo dešimtine- , 'VS1! Poveikls zinoėails svcu )a.,lu!‘l vienkart iii ų
čio vidurvic Dalies visnn i kutai vienodas, kompensa- švirkštų fabriką, kaip siūloCIO. Mdnr>je. Dal.cs visuo- 5 rub,iais personalas gau- IAE darbuotojai. Tai kenks-

skirtingą; procentais nuo minga gamyba, o kaip zi-
} algos. Siūloma išmokėti nia. liaudies

susijęs su nepagrįstu infor- \ vienoda kompensaciją. Pa- reikalauja kenksmingos su-
.nacijos apie AE darbą vyzdžiui, esant 11 balų pančiai aplinkai gamybos

kenksmingumui, priedas prie Sniečkuje nc\\sl\li. 
algos — 50 rub. ir pan.

Direktoriaus atsakymas:
„Elektrinė negali pakeisti 
veikiančio įstatymo. Tačiau 
darbo kolektyvas gali kreip
tis su šiuo pasiūlymu • į 
atitinkamą vyriausybinį or
ganą“.

elektrotechninės pramonės

vidutinio
atliekos APIE VISKĄ PO TRUPUTj gamyklos

bazės
na deputatai

§e-

ribojimu. Šiuo melu padėtis 
taisoma. Kiekvienoje atomi
nėje elektrinėje .kuriami 
infopnacijos centrai. Čia 
galimą gauti žinias apie 
blokų darbą, realizuojamas 
ir planuojamas priemones jų 
saugumui užtikrinti,, radia
cinį stovį AE supančioje 
teritorijoje.

Atomines elektrines" dabar

x 30 mln. rb. 1989 
kapitalinės statybos planas 
nėap rūpintas statybinių me
džiagų fondais. Respublika 
jau nebelickia plytų, beto
no. RPD. Likusius miesto 
darbus (250 mln. rub.) VSV 
galėtų įvykdyti per 5 metus, 
jeigu Maskvoje ir respubli
koje suprastų. kad tai. 
kas pradėta, būtina užbaig
ti. Mums nesuteikia miesto 
statuso, nes gyvenvietėje nė
ra daugelio sočiai i nių-kul- 

ir neduoda

m.

SKĘLBIAUS

Duonos kombinatui reika
lingi darbuotojai mielėms, 
tešlai užmaišyti, pagamintai 
produkcijai išskirstyti, tešlos 
formuotojai, įrengimų spe
cialistai.'

. Tie, kurie neturi specia
lybės, gali mokytis neatsit
raukdami nuo gamybos.

Skambinti tel. 21200 nuo 
' 9 iki 12 vai. 1

XXX
Projekjuoianl reaktorius ir 

naujos kartos energetinius 
blokus, parenkant konstruk
cinius sprendimus, naudoja- 

TSRS Mokslų Akademiją, ini progresyviausi tėvyni-
TŠRS Valstybinis statybos niai ir užsienio pasiekimai,
komitetas ir TSRS .G.cologi- Pagrindinis uždavinys ; —
jos ministerija intensyviai sukurti tokią reaktorių vjdi- lyvų, mokslo įstaigų, visuo-
koreguoja teritorijų su ato- ne apsauga, kuri neprikln.i- mcnfniį organizacijų alsto-
rainėmis elektrinėmis seis- šytų nuo irenmmu gedimu ' . = Vi-
minius žemėlapius. ar personalo klaidu. Pro- J

jektavimo darbus ir būtinus 
TCDC ^ • mokslinius- konstruktorinius
TSRS Ministrų Taryba tyrinėjimus dešimtojo

pneme nutarimą nutraukti
5 ir 6^Černobylio AE blokų, šimtmečio viduryje planuo-
kurių statyba po avarijos jama užbaigti, kad jau nuo
buvo: užkonservuota, šiai y- keturiolikto penkmečio pra
bą. Taip. pat neplanuojama 
plėsti kitas veikiančias AE 

_su RBMK tipo reaktoriais.

Inspektoriaus atsakymas: 
„Yra aukštos kvalifikacijos 
specialistų grupės, kurios su 
panašiu pakeitimu' nesutiks. 
Prireiks', kruopščios, pasiūly
mo analizės“.

X X X

I 'I i

gali apžiūrėti darbo, kolck-
tūrįnių objektų,

x Atominių elektrinių su statybinių incdžagų.
RBMK trisdešimties metų juos pastatyti — is statybos

inforpiacijos ] eksploatavimo laikas siitrum- viršininko pranešimo.
pinamas iki 17—20 metų x inspektorius pranešė,
— iš direktoriaus pasisn- 1{acj pasiūlymai atominės

energetikos darbuotojų pres
tižui kelti paruošti, bet 
TSRS Ministrų Taryba jų

kad

suomenines 
centras atominės energetikos tXXX

PATAISĄ 
S. m. „Talkaus atomo“ 

20 numerio ‘ žinutėje „Pasė
jo abejones“ pirmąjį sakinį 
skaitykite:' „Balandžio 19 
d. 15 vai. 15'mih:, atliekant 

Į pamaininę ‘užduotį su ati
dirbusiomis, šilumą išski
riančiomis kasetėmis, I blo- 

išlaikymo baseino salėje 
nuo krano kablio nusprūdo 
kasečių trosas“.

.y' «

de- klausimams. Jo uždavinys
•— teikti kompelclinglis. iš
samius atsakymus į bet ko
kius . gyventojus jaudinan
čius klausimus. I. Kurčia-
(ov° vardo Ąlcmi^.ei^ge- Į^udo(a- ul(raRarsinės apie laisvą patiekalų už

-xx . °S ,'nS I/*2 rCB'1l'J,rla' j kontrolės’' prietaisams, - talonus pasirinkimą reiktų
... , ■ . ... Būtina pažymėti, kad to- 'f-nKasi ; dl?ku?!J.ll kl“bas' MSD-136 diagnostinei įran- išspręsti teigiamai — iš

"u-ssk !»*;*«**-*: v~ i"spckiorl*“s

kymo.
x 3-ojo bloko grafitą nu

matoma parduoti užsienyje. 
Gauta valiuta (30’ proc. 

visos sumos) gali būti
dar nenagrinėjo.

dėti naujos kartos AE sta
tybą.

x Manau, kad klausimą

X X X ko



Apmaudžių apribojimų 

sargj boję
PRENUMERATA—89

vienas—du:cialiŲjų 
amerikietiški žurnalai rusų 
kalba „V mirė naukl", 
„Elektronika“, VDR žurna- 
las vokiečftj kalba „Radio 
mėgėjas“.

šiandien jus skaitote 
trečią, paskutinį straipsnį 
apie prenumeratą 1989 me
tams. Prenumerata—90 vyks
ta sparčiai, ir, galbūt, jūs 
ką nors išsirinksite iš mūsų 
lentelių.

Įdomu sužinoti, kokius 
žurnalus ir laikraščius, lei
džiamus TSRS respublikų 
kalbomis, skaito Sniečkuje, 
daugiataučiame 
iriame miestelyje, 
pasakyti, kad visi mūsų 
gyventojai 
rusiškai; be rusų 
nejsidarbinsi, 
parduotuvėje. Bet namuose 
visi skaito tai, kas prie šir
dies. Prenumerata netiesio
giai gali atspindėti naciona
linę gyvenvietės sudėtį, bet 
mums atrodo, kad šiuo at
veju reali padėtis kitokia. 
Iš lentelių matome, kad 
baltarusiški leidiniai pagal 
kiekį antroje vietoje, lietu
viški — trečioje. Ukrainie- 
tiški — ketvirtoje, nors vi
siems žinoma, kad ukrainie
čių pas mus daugiau, negu 
lietuvių. Iš kitų respublikų 
kalbomis leidžiamų laikraš
čių, kaip matome, užsipre
numeruoti armėnų ir latvių 
leidiniai. Lentelėje neišvar
dinti užsisakyti leidiniai 
kazachų, uzbekų, azerbai
džaniečių kalbomis (po vie
ną egzempliorių). Daugiau
siai tai žurnalai vaikams, 
yra sportinių, kaimui skirtų 
laikraščių bei žurnalų.

Užsienio periodikos beveik 
niekas neužsisako. Tai arba 
rusų kalba, arba namų ūkio, 
muzikiniai žurnalai. Iš spe-

Blektrinės vąldybOs par- ne kasdien poSėdžfaut.a, 
tijos komitetas įpareigojo diskutuota, spręsta. Jr 
mane, kiek galėsiu, panag. paskutinė Maskvos komisija 
rinėti klausimus, s.usiju$iu$ nuveiktu darbu liko paten- 
su biurokratizmu. kinta. Ji atsakingai pareiš-

ams: „Draugai!
šiais metais pasirodė daug 

naujų leidinių, kurių anks
čiau visai nebuvo ar nebuvo 
ilgą laiką. Tarp pastarųjų 
- „TSKP CK žinios“ ir 

žinios“.

darbuotoj
Imkite GPM talonus, 
po mėnesio maitinimas jū
sų valgykloje pagerės“. Iš 
kur toks įsitiKininfps? Iš 
priemonių maitinimui gerin
ti suvestinės. O jei nepage
rės? Profsąjungų CK įgalio
tasis gydytojas ne tik' tą 
pačią giesmę traukia (tai 
galima suprasti iš jo pas.i- 
sakymo gegužės 5 d. susi
tikime su dirbančiaisiais), 
bet toliau vysto . -anksčiau 
nurodytą frazę:

Jau rašiau vieną straipsnį ke 
apie gydomąjį.profilaktinį 
maitinimą (GPM). Tada pa* 
įtarime pas direktorių dėl 
GPM prabėgomis -nuskam
bėjo frazė, kuriai pradžioje 
neteikiau reikšmės. Pagal
vojau, kad žmogus apsiriko, 
žinoma, taip jis negalvojo.

Kur mano „senieji“ užra
šai? Štai ta frazė. Kad 
svariau argumentuoti talonų 
naudą ir įstatymų laikymą
si. Lietuvos elektrinių ir 
elektrotechnikos

nes

„Vyriausybinės 
Mes iki šiol apsiėjome be 
žurnalų „Voprosy narkolo- 

SSSR“,

šiuolaikl-
Galima

gii“, „Nauka v 
,, Programlrovanije“, 
vietskoje gosudarstvo 
pravo“, „Teatralnaja žyznj“ 
Ir daugelio kitų.

kalba 
kalbos 

nesusikalbėsi
„So-

i

Ir, pagaliau, populiares
nių leidinių Sniečkuje 
suvestinė.

Mes jau anksčiau apytik
riai suskaičiavome, kad 
Sniečkuje gyvena apie 8 
tūkst. šeimų. Jeigu išvardin
ti pačius populiariausius 
pas mus leidinius, t. y. tuos, 
kuriuos, skaito kas dešimto
ji šeima, į sąrašą nepateks 
netgi tokie, kaip „Novyj 
mir“.

Leonido Lebedkino pieši
nys tikroviškai parodo, kad 
Sniečkuje, sprendžiant iš 
prenumeratos, šeimos tradi
cijos tvirtos: dauguma iš 
jų pasistengė patenkinti kiek
vieno šeimos nario porei
kius!

profsąjungos CK Atstovas ~ Talonus Jums ‘šskyrė.

it IT t: ŠSStffSSSĮK
***■- ~ ‘IK WFpavyzdžių, kai, suderiiię su 

Sveikatos apsaugos ministė- 
rija. mes keitėme racioną.

Mintis, mano 
tokia: nuomone, 

nesvarbu, ar pataisė 
žmogus savo sveikata, valgė 
jis ar ne. Jeigu jus atkakliąi peno- 

rite valgyti — per jėgą
— išsaugoti maisto jums niekas nekimš.

gydymo-profilaklinio maiti- Jei norite pakenkti savo 
nimo organizavimą, laikytis sveikatai, atsisakote valgyti 
Įstatymų Biurokratija nu- — prašau! Jūs netikite, bet 
mato tvarką prieštaringų mes dar kartą kartojame
siekių chaose — tai, kuo — po mėnesio maitinimais
daugiau ar mažiau suinte- bus pagerintas“, 
resuoti visi.

Svarbiausia
Padaugėjo

Pavadinimas ar
sumažėjo

Žurnalai

Rabotnicą i seliauka, BTSR 
Barvinok, rusų k.
Radianka žinka, UTSR

+ 139 — Jei bus išspręsti vį$t 
klausimai! — patikslino iš 
vietos N. Borisovą.

—55 Gegužės pradžioje mes grį
žome prie gerai ir tvirtai už
sirekomendavusios per pen- v
ketą dešimtmečių taloninės Kodėi šie talonai taip 
visuomeninio maitinimo sis- magiškai patrauklūs dange,
temos. Ir ką gi Iki getru- liui komisijų?, Kodėl , ios

Čės 'vidurio TAI ceche išduo- Slltinka ir organizuoti lais
tą 50 proc. talonų CCR v* Paavimą, ir pakeisti
ceche — beveik visi. reakto- raci0n3- ir netgi ignoruoja
rių ceche streikavo I pamai- masin) streiką (talonų atši-
na. Žmonės imti talonų sakymas gegužyje ir yra
nenorėjo. Jie, pamanykite streikas), bet talonus iš- 
pripratę skaniai pavalgyti saugoti? .
(įdomu, kada ir spėjo prip
rasti?). O tuo tarpu jau du 
karius buvo pas mus aiva.

draugai iš Maskvos, 
dalyvavę minėtame

Primename, kad visą pre
numeratos statistinę me
džiagą mums surinko 
Tatarenko.

+ 9
Barvinok, ukr. k., UTSR + 30

j Doškilne Vvchovanija, UTSR 
Pierec
Padomju Latvijas 
Zvezda Vostoka. Uzb. TSRT. Višneveckaja
Maliatko, UTSR
Vsesvit, UTSRLEIDINIAILIETUVIŠKI

UŽSIENIO LEIDINIAIPadaugėjo
ar

sumažėjo
1989 Napravi sam, Bugarija 

ABC — caitung. VDR 
VDR, rusų kalba 
Radio, televizija, elektronika 
Revju fotografija 
Maly modeliaž, LLR

Pavadinimas 4m.
8

11 Komisijų atstovai, saugo
dami apmaudžius ribojimus, 
atrodytu lyg ir išreiški? 
kenksmingos pramonės dar
buotoj ų interesus. Tačiau 
be šito jie stebi, kad reali 
padėtis atitikiu instrukcijas, 
istatvilius, potvarkius. Visa. 
kas neatitinka schemos, biu
rokrato nuomone, yra baus
tina. Jei inteligentui pir
miausiai rūpi. ar teisinga 
pati schema, lai normalioje 
biurokratinėje sistemoje visa, 
kas nurodoma iš viršaus. 

D. ieauna beveik absoliučios 
tiesos statusą ir privalo 
neginčijamai būti vykdoma. 
Todėl komisija pasiruošusi 
greičiau patikėti, kad tai, 
kas buvo neįvykdyta per 
penkis metus, bus padaryta 
per mėnesį, negu atsisakyti 
autoritarizmo ir bado pa
gimdytos sistemos.

4
LAIKRAŠČIAI 4
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